
   

   

 

 

   

 

  

Oggetto: LR 13/2023, art. 9, commi 71, 72 e 73. Contributo straordinario per l’anno 2023 a favore dei 
Comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti per l’avvio di progetti pilota per assicurare la 
presenza di operatori della sicurezza sussidiaria sui mezzi pubblici di trasporto. Approvazione riparto 
dei finanziamenti.  
 

Il Direttore del Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione 

 

Vista la legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento al bilancio per gli anni 2023 - 2025) 
che, all’articolo 9, commi 71, 72 e 73, autorizza la Regione a concedere un contributo straordinario ai 
Comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti, per stipulare convenzioni con i gestori del 
Servizio TPL e operatori della sicurezza sussidiaria, affinché siano avviati progetti pilota per assicurare 
la presenza di questi ultimi sui mezzi pubblici di trasporto;  
Richiamata la deliberazione n. 1518 del 29 settembre 2023, con la quale la Giunta regionale ha 
approvato l’avviso recante requisiti, criteri, parametri, modalità e termini per l’assegnazione ai Comuni 
con popolazione superiore ai 20.000 abitanti del contributo straordinario per l'anno 2023, ai sensi del 
citato articolo 9, commi 71, 72 e 73; 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 5 dell’avviso, per accedere al finanziamento, la domanda è 
presentata entro il 30 ottobre 2023 (trenta giorni dall’approvazione dell’avviso), a pena di 
inammissibilità;  
Considerato che, per le finalità previste dall’articolo 9, comma 73, della citata legge regionale, le 
risorse finanziarie disponibili per la realizzazione degli interventi oggetto dell’avviso, ammontano a 
euro 250.000,00 (duecentocinquantamila,00), allocate sul capitolo 68253 "Contributo straordinario ai 
comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti per convenzioni con i gestori del servizio TPL ed 
operatori della sicurezza sussidiaria per progetti pilota di vigilanza aggiuntiva – parte corrente”, dello 
stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale per gli anni 2023-2025 e del bilancio per l'anno 
2023 - Missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza) – Programma 02 (Sistema integrato di sicurezza 
urbana) – Titolo 1 (spese correnti) - Macroaggregato 4 (trasferimenti correnti); 
Preso atto che alla data del 30 ottobre 2023, termine ultimo per la presentazione delle domande, 
sono pervenute al Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione n. 5 richieste di 
finanziamento da parte dei Comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti, di seguito riportate: 
- Comune di Trieste nota prot. n. 621796 del 19/10/2023; 
- Comune di Udine nota prot. n. 635853 del 24/10/2023; 
- Comune di Monfalcone nota prot. n. 643242 del 26/10/2023; 
- Comune di Pordenone nota prot. n. 653392 del 30/10/2023; 
- Comune di Gorizia nota prot. n. 653551 del 30/10/2023; 

Decreto n° 52350/GRFVG del 13/11/2023



 

 
 

Considerato che tutte le domande sono state presentate regolarmente entro i termini e nel rispetto 
di quanto previsto dall’avviso e che, pertanto, risultano ammesse al riparto;  
Dato atto che, dall’applicazione dei criteri di riparto delle risorse individuati dall’articolo 6 dell’avviso, 
il finanziamento spettante a favore dei cinque Comuni è determinato in misura proporzionale alla 
popolazione residente nel territorio di ciascun Comune (calcolata in base alla più recente rilevazione 
disponibile validata dall'ISTAT) e risulta il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la comunicazione di avvio del procedimento di assegnazione dei contributi ai sensi dell’art. 14 
della legge regionale 7/2000, trasmessa in data 06 novembre 2023 ai 5 comuni beneficiari che hanno 
presentato domanda;  

Atteso che ai sensi dell’articolo 7 dell’avviso, il riparto delle risorse avviene entro 20 giorni dal termine 
previsto per la presentazione delle domande con decreto del Servizio competente, dandone 
comunicazione ai beneficiari entro 10 giorni dalla sua adozione;  
Ritenuto pertanto di approvare il piano di riparto delle risorse pari ad euro 250.000,00 
(duecentocinquantamila,00), a favore degli Enti di seguito riportati e per l’importo a fianco di ciascuno 
indicato, da utilizzare per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso approvato con DGR n. 
1518 del 29 settembre 2023: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ritenuto di pubblicare il presente decreto nella pagina dedicata del Portale delle autonomie locali 
della Regione Friuli Venezia Giulia nella sezione “Polizia locale e sicurezza”; 
Dato atto che entro i termini previsti dall’art. 7, comma 2 dell’avviso, è adottato il decreto di 
concessione delle risorse;  
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali 
approvato con D.P.Reg. n. 0277/PRES del 27 agosto 2004, e successive modificazioni ed integrazioni;  
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 

 COMUNE POPOLAZIONE RIPARTO 
TOTALE SOMMA SPETTANTE 

1 Comune di Trieste 199015 € 121.039,16 

2 Comune di Udine 97736 € 59.442,17 

3 Comune di Monfalcone 29072 € 17.681,33 

4 Comune di Pordenone 51617 € 31.393,00 

5 Comune di Gorizia 33615 € 20.444,34 

 TOTALE 411055 € 250.000,00 

 COMUNE SOMMATOTALE SPETTANTE 

1 Comune di Trieste € 121.039,16 

2 Comune di Udine € 59.442,17 

3 Comune di Monfalcone € 17.681,33 

4 Comune di Pordenone € 31.393,00 

5 Comune di Gorizia € 20.444,34 

 TOTALE € 250.000,00 



 

 
 

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionali”, come modificata dalla legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, 
semplificazione e accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa);  
Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di programmazione e 
contabilità); 
Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 
contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 
Visto il Bilancio finanziario gestionale (BFG) per l’anno 2023, approvato, con deliberazione n. 2055 del 
29 dicembre 2022; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023 -
2025); 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023);  
Vista la legge regionale 30 dicembre 2022, n. 23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023- 2025); 

DECRETA 

1. per le finalità previste dall’articolo 9, commi 71, 72 e 73, della legge regionale 13/2023 e per 
quanto in premessa indicato, è approvato il piano di riparto delle risorse finanziarie di euro 250.000,00 
(duecentocinquantamila,00), a favore degli Enti di seguito riportati e per l’importo a fianco di ciascuno 
indicato, relativo agli interventi previsti dall’avviso approvato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 1518 del 29 settembre 2023: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. il presente decreto è pubblicato nella pagina dedicata del Portale delle autonomie locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia nella sezione “Polizia locale e sicurezza” e comunicato agli enti beneficiari 
entro 10 giorni dalla sua adozione; 

3. entro i termini previsti dall’articolo 7, comma 2, dell’avviso, è adottato il decreto di concessione 
delle somme spettanti a ciascun beneficiario.  

      
Il Direttore del Servizio 
Gian Luca Albertazzi 
(firmato digitalmente) 

 COMUNE SOMMA TOTALE SPETTANTE 

1 Comune di Trieste € 121.039,16 

2 Comune di Udine € 59.442,17 

3 Comune di Monfalcone € 17.681,33 

4 Comune di Pordenone € 31.393,00 

5 Comune di Gorizia € 20.444,34 

 TOTALE € 250.000,00 


		2023-11-13T11:47:42+0100




